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I nderuari z. KQIKU,

TEMA/SUBJEKAT/SUBIJECT:

Opinion lidhur me Tenderin: “Furnizim me baréra dhe

pajisjc mjekésore pér nevoja 1&¢ QKMF-s¢™

N¢& mbéshtetje & nenit 142 par. 3 t¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 5 par. 1, nén par. 1.1.
dhe 21 & Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 par. 4: 9 par. 1, nén par.
1.6, 12 par. 2 dhe 19 par. 1, nén par. 1.6 t& Ligjit nr. 04/1.-051 pér Parandalimin ¢ Konfliktit ¢
Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, si dhe & nenit 23 t&€ Rregullores nr. 01/2014 s¢ Punés sé

Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me Tenderin: “Furnizim me baréra dhe pajisje mjekésore pér
nevoja té QKMF-s¢” me numér prokurimi: G1651/12/111/121, Agjencia kundér Korrupsionit ofron

kété:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet Kontraktues qé t'i ndérmerrni t¢ gjitha veprimet ¢ nevojshme
pér cvitimin ¢ shkeljeve té evidentuara né lidhje me Tenderin: “Furnizim me baréra dhe pajisje

mjekésore pér nevoja & QKMF-sé" 1
respektohen dispozitat pérkatése té Ligjit nr. 04-1/042 pér Prokurimin Publik dhe t€ akteve tjera

nénligjore g€ derivojné nga ky ligj.

ne numér prokurimi: GI1651/12/111/121, né¢ ményré q¢ (&
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Arsyetim

Autoriteti Kontraktues. Komuna e Gjilanit, bazuar né nevojén e sajé pér furnizim me baréra dhe
pajisje mjekésore pér nevoja t&¢ QKMF-sé. pér kété aktivitet ka paraparé furnizim. me proceduré té
hapur. Njoftimi pér Kontraté i publikuar né Komisionin Rregullativ té¢ Prokurimit Publik mban
datén 13/11/2015.

N¢ Njoftim pér Kontraté né pikén 111.2.4 Kapaciteti teknik dhe profesional, nénpika 3) kérkohet:
Produkiet e ofruara duhet té jené té prodhuara ose té regjistruara né shtetet ¢ BE (vendet e zonés
Shengen), Zvicér, SHBA, Australi, Kanada, Turqi, Izrael, Japoni, Britani ¢ Madhe. Me udhézimin
administrativ Nr. 01/2015 Autorizim Marketingu pér Produktec Medicinale éshté i caktuar pér
shtetet BE-sé. nga zona Shengen-it si dhe SHBA-té. Autoriteti Kontraktues ka pérfshiré edhe
vende tjera né kérkesén e tij gjé qé bie ndesh me legjislacionin né fuqi. Me gé aktiviteti i
prokurimit &shté ndaré né dy lote, njéri lot pér baréra dhe tjetri pér pajisje, Autoriteti Kontraktues
ka mund ta pérdor kété kufizim (sipas UA Nr.01/2015) pér lotin e paré, ndérsa pér lotin e dyté
vendi 1 origjinés nuk mund ¢ jeté si kriter. Pra, udhézuesi i larté cekur flet pér produktet
medicinale, por jo edhe pajisjet medicinale. Agjencia nuk ka gjetur elemente qé ky udhézim
administrativ. ¢ mbulon edhe furnizimin me pajisjc medicinale. Si i tillé ky kriter &shté
diskriminues, favorizon operator ¢ caktuar ckonomik dhe né t& njéjtén kohé diskriminon & tjerét.

Ky aktivitet i prokurimit nuk &shté i planifikuar paraprakisht nga autoriteti kontraktues dhe nuk
jané marré veprimet e nevojshme & merren né raste t€ tilla. Pér autoritetet kontraktuese qé jané
autoritete publike ose ndérmarrje publike, nése objektet e aktivitetit t& prokurimit nuk jané
pérfshiré n¢ planifikimin pérfundimtar t& autoritetit kontraktues, Zyrtari Kryesor Administrativ do
1& dérgojé né¢ Agjenciné Qendrore t& Prokurimit njé kopje té Deklaratés pérkatése t&¢ Nevojave dhe
Vendosmérisé pér Disponueshméring ¢ Fondeve s¢ paku pesé dité para se Zyrtari Autorizues (&
autorizojé¢ Zyrtarin ¢ Prokurimit pér inicimin ¢ aktivitetit pérkatés (& prokurimit. Njé veprim &
kétillé autoriteti kontraktues Komuna e Gjilanit nuk e ka ndérmarré.

Tutje. autoriteti kontraktues Komuna e Gjilani né “Deklarata e Nevojave dhe Pércaktimit té
Disponueshmérisé sé Fondeve™ nuk ka siguruar nénshkrimin e Zyrtarit Kryesor Financiar, i cili do
té siguronte se ka mjete t& mjaftueshme financiare pér realizimin e prokurimit né fjalé. Pra. Zyrtari
Kryesor Financiar duhet gé formalisht t& siguroj qé jané pérvetésuar mjetet pér prokurimin né [jalé
né njé shumé & mjaftueshme pér té¢ pérmbushur obligimet financiare q¢ mund t¢ rrjedhin gjaté
periudhés s¢ vitit & tanishém fiskal si rezultat 1 kétij prokurimi.

Komuna e Gjilanit. si Autoritet Kontraktues ka obligim ligjor qé ti merr gjitha masat e duhura qé
né aktivitetet e prokurimit mos té keté kritere jashté kuadrit ligjor t€ prokurimit publik dhe ligjeve
tjera specitike gé jané objekt trajtimi.
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